

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

- 11395** *Resolución de 17 de julio de 2017, de la Secretaría General Técnica, por la que se publican las cuentas anuales de la Fundación Residencia de Estudiantes del ejercicio 2016 y el informe de auditoría.*

De conformidad con lo dispuesto en el apartado 4 del artículo 136 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, se hace pública la información contenida en el resumen de las cuentas anuales de la Fundación Residencia de Estudiantes correspondientes al ejercicio 2016, que figura como anexo a esta Resolución.

Madrid, 17 de julio de 2017.–La Secretaria General Técnica, Mónica Fernández Muñoz.

ANEXO

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

RESIDENCIA DE ESTUDIANTES

CIF:

G79348793

Nº REGISTRO:

166EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2016 - 31/12/2016

Informe anual relativo al cumplimiento de los códigos de conducta sobre inversiones financieras temporales del ejercicio económico 01/01/2016 - 31/12/2016

Durante el ejercicio arriba indicado, al que corresponden las cuentas anuales que se presentan, la Fundación RESIDENCIA DE ESTUDIANTES ha realizado todas las inversiones financieras temporales que se encuentran reflejadas en dichas cuentas conforme a los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional quinta del Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, no habiéndose producido desviaciones* respecto de los criterios contenidos en los códigos citados.

En especial, se han tenido en cuenta los siguientes principios para seleccionar las distintas inversiones financieras:

- Se han establecido sistemas de selección y gestión proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones financieras temporales realizadas.
- Las personas que han realizado las inversiones cuentan con los suficientes conocimientos técnicos y ofrecen suficientes garantías de competencia profesional e independencia.
- Se ha valorado la seguridad, liquidez y rentabilidad de las distintas posibilidades de inversión, vigilando el equilibrio entre estos tres principios, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratación.
- Se han diversificado los riesgos, y al objeto de preservar la liquidez de las inversiones, se han efectuado las inversiones temporales en valores o instrumentos financieros negociados en mercados secundarios oficiales.
- No se han realizado operaciones que respondan un uso meramente especulativo de los recursos financieros, en especial la venta de valores tomados en préstamo al efecto, las operaciones intradía y las operaciones en mercados de futuros y opciones.

Madrid, a 14 de Junio de 2017

EL SECRETARIO
Gómez Navarro Navarrete, Dña. Alicia

Vº Bº
EL PRESIDENTE
Méndez de Vigo y Montojo, D. Íñigo

Fdo.:.....

* De haberse producido desviaciones respecto de los criterios contenidos en los Códigos de Conducta aprobados, deberán relacionarse y describirse las operaciones en que se hayan producido tales desviaciones y las razones que en cada caso las justifican.

BALANCE DE SITUACIÓN

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.402.376,00	1.372.541,00
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	0,00	0,00
240, 241, 242, 243, 244, 249, (299)	II. Bienes del Patrimonio Histórico	6	1.293.057,00	1.229.137,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	109.319,00	143.404,00
22, (282), (2832), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (293), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		0,00	0,00
474	VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
	VIII. Deudores no corrientes		0,00	0,00
447	1. Usuarios		0,00	0,00
448	2. Patrocinadores o afiliados		0,00	0,00
440	3. Otros		0,00	0,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		2.695.175,00	2.817.964,00
580, 581, 582, 583, 584, (599)	I. Activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias		15.165,00	14.859,00
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		57.067,00	339.438,00
	1. Entidades del grupo		0,00	0,00
	2. Entidades asociadas		0,00	0,00
	3. Otros	9	57.067,00	339.438,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		471.890,00	530.327,00
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (593), (5943), (5944), (5953), (5954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo	7	725.000,00	1.145.000,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		12.294,00	13.106,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.413.759,00	775.234,00
	TOTAL ACTIVO (A + B)		4.097.551,00	4.190.505,00

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		3.419.862,00	2.565.959,00
	A-1) Fondos propios	11	2.932.552,00	2.078.649,00
	I. Dotación fundacional		561.285,00	561.285,00
100	1. Dotación fundacional		561.285,00	561.285,00
(1030), (1040)	2. (Dotación fundacional no exigida)		0,00	0,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		2.393.153,00	1.692.866,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	0,00
129	IV. Excedente del ejercicio		-21.886,00	-175.502,00
133, 1340, 137	A-2) Ajustes por cambio de valor		0,00	0,00
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14	487.310,00	487.310,00
	B) PASIVO NO CORRIENTE		30.000,00	65.000,00
14	I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
	II. Deudas a largo plazo	8	30.000,00	65.000,00
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
1625, 174	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185, 189	3. Otras deudas a largo plazo		30.000,00	65.000,00
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
479	IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00
181	V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
40, 41	VI. Acreedores no corrientes		0,00	0,00
	1. Proveedores		0,00	0,00
	2. Beneficiarios		0,00	0,00
	3. Otros		0,00	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE		647.689,00	1.559.546,00
585, 586, 587, 588, 589	I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
499, 529	II. Provisiones a corto plazo		0,00	29.845,00
	III. Deudas a corto plazo	8	276.567,00	1.191.468,00
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
5125, 524	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		276.567,00	1.191.468,00
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
412	V. Beneficiarios-Acreedores		0,00	0,00
	1. Entidades del grupo		0,00	0,00
	2. Entidades asociadas		0,00	0,00
	3. Otros		0,00	0,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		359.001,00	326.112,00
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		259.916,00	247.518,00
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		99.085,00	78.594,00
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		12.121,00	12.121,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		4.097.551,00	4.190.505,00

CUENTA DE RESULTADOS

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		1.349.425,00	1.332.931,00
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		0,00	0,00
721	b) Aportaciones de usuarios		0,00	0,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	13	1.334.425,00	1.318.540,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	14	15.000,00	14.391,00
728	e) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	0,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	13	1.376.608,00	1.309.631,00
	3. Gastos por ayudas y otros		0,00	0,00
(650)	a) Ayudas monetarias		0,00	0,00
(651)	b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0,00	0,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	0,00
(6930), 71, 7930	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00
73	5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		0,00	0,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	13	-303.146,00	-292.905,00
	7. Otros ingresos de la actividad		2.617,00	3.541,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		2.617,00	3.541,00
741	b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil		0,00	0,00
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal	13	-1.158.203,00	-1.167.059,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-1.274.015,00	-1.340.845,00
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-39.987,00	-43.696,00
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		0,00	4.202,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		0,00	4.202,00
7452, 7462	b) Afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
7951, 7952, 7955, 7956	12. Excesos de provisiones		0,00	0,00

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	0,00
774	13 *. Diferencia negativa de combinaciones de negocio		0,00	0,00
(678), 778	13 **. Otros resultados		0,00	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		-46.701,00	-194.200,00
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		24.815,00	18.698,00
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		0,00	0,00
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00
(668), 768	17. Diferencias de cambio		0,00	0,00
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00
	19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero		0,00	0,00
7471, 7481	a) Afectas a la actividad propia		0,00	0,00
7472, 7482	b) Afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		24.815,00	18.698,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-21.886,00	-175.502,00
(6300), 6301, (633), 638	20. Impuestos sobre beneficios		0,00	0,00
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-21.886,00	-175.502,00
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
940, 9420	1. Subvenciones recibidas	11	875.789,00	1.000.000,00
941, 9421	2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
(800), (89), 900, 991, 992, (810), 910, (85), 95	3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
(8300), 8301, (833), 834, 835, 838	4. Efecto impositivo		0,00	0,00
	5. Diferencia de conversión			
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		875.789,00	1.000.000,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		0,00	-4.203,00
(841), (8421)	2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
(802), 902, 993, 994, (812), 912	3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
8301, (836), (837)	4. Efecto impositivo		0,00	0,00
	5. Diferencia de conversión			

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		0,00	-4.203,00
	D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		875.789,00	995.797,00
	E) Ajustes por cambios de criterio		0,00	0,00
	F) Ajustes por errores		0,00	0,00
	G) Variaciones en la dotación fundacional		0,00	0,00
	H) Otras variaciones		0,00	0,00
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		853.903,00	820.295,00

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

“El desarrollo de la cultura científica en España y su integración en el sistema educativo, promoviendo estudios e investigaciones, plataformas de difusión del pensamiento científico en el mundo y el establecimiento de un diálogo permanente entre investigadores, creadores y otros intelectuales.”

Actividades realizadas en el ejercicio:

En la memoria de las actividades que se adjunta con estas cuentas se recogen los proyectos llevados a cabo durante 2016 por la Residencia en sus diferentes áreas a lo largo del año. Y ello con el fin de dar continuidad al objetivo de abrir la Residencia, internacionalizando su labor, estableciendo redes de colaboración, fomentando sus relaciones con otros países, dando cabida a las propuestas más innovadoras de las ciencias, las humanidades y las artes, o contribuyendo al conocimiento y la difusión de la tradición intelectual y cultural española en el mundo.

Estos dos últimos aspectos recuperación e innovación son los ejes en los que se sustenta uno de los capítulos fundamentales de esta memoria: el programa plurianual, conjunto con la Institución Libre de Enseñanza, Proyección global de la cultura en español, que traza una hoja de ruta para la actualización del legado común de ambas instituciones y del que en 2015 se aprobó la segunda fase, Perspectiva 2020. El Legado de la Edad de Plata para la economía creativa, en la que se ha seguido trabajando.

Domicilio social:

C/. Pinar, 21-23
Madrid
28006 Madrid

Lugar donde se desarrollan las actividades si fuera diferente a la sede social:

Muchas de las actividades de la Residencia se llevan a cabo en sus salas de exposiciones y en su salón de actos, y la dimensión nacional e internacional de sus participantes propicia que la difusión y la repercusión de las mismas se extienda por toda España y fuera de ella. Pero también muchos proyectos se trasladan a otras sedes de España y también de Europa e Hispanoamérica como, por ejemplo, a través de la itinerancia de sus exposiciones.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo:

2. Principios contables no obligatorios aplicados

- No se han producido cambios en los principios contables

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

4. Comparación de la información

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente:

6. Elementos recogidos en varias partidas

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance:

7. Cambios en criterios contables

- No se han producido cambios en los criterios contables:

8. Corrección de errores

Indicarse la naturaleza del error y del ejercicio en que se produjo:

- No se han registrado correcciones de errores.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

La partida "aprovisionamientos" incluye principalmente los suministros de productos de alimentación, limpieza, menaje y lencería empleados de manera directa en el ejercicio de la actividad residencial.

Los "gastos de personal" hacen referencia al coste de los salarios y seguros sociales del personal laboral de la Fundación.

En "Otros gastos de la actividad de explotación" se recoge el importe de los servicios necesarios para el desarrollo de las actividades de la Fundación tales como vigilancia, lavandería, mantenimiento y conservación de instalaciones, imprenta... Esta partida incluye también los servicios prestados a la Fundación a través de empresas de trabajo temporal.

En la partida de ingresos de la entidad por la actividad propia se recogen las aportaciones anuales de los patronos de la Fundación, junto con los ingresos procedentes de otros acuerdos de colaboración.

Como ventas se recogen los ingresos obtenidos por la Fundación como lugar de acogida de investigadores y creadores, españoles y extranjeros, y como foco promotor de la universalidad de la cultura, junto con los ingresos derivados de la distribución de las ediciones del sello editorial Publicaciones de la Residencia de Estudiantes y otros ingresos ligados a su actividad cultural. Se incluyen en esta partida también los ingresos procedentes de los programas de becas que desarrolla la Fundación en colaboración con otras entidades.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	-303.146,00
8. Gastos de personal	-1.158.203,00
9. Otros gastos de la actividad	-1.274.015,00
10. Amortización del inmovilizado	-39.987,00
TOTAL	-2.775.351,00

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.349.425,00
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	1.376.608,00
7. Otros ingresos de la actividad	2.617,00
14. Ingresos financieros	24.815,00
TOTAL	2.753.465,00

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	-21.886,00
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	2.393.153,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	2.371.267,00

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	2.371.267,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	2.371.267,00

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO INTANGIBLE

2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Inmovilizado material	109.319,00

a) Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

Los bienes del inmovilizado material se encuentran valorados por su precio de adquisición, que incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien. Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los gastos de mantenimiento son cargados a la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurrir. Los costes de ampliación, modernización y mejora, que dan lugar a una mayor duración de los bienes, se capitalizan como mayor valor de los mismos.

La Fundación amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada.

b) Inmovilizado material generador de flujos de efectivo

No aplica

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
II. Bienes del Patrimonio Histórico	1.293.057,00

Los Bienes del Patrimonio Histórico se valoran por su precio de adquisición, dotándose, en caso de ser necesario, las correspondientes provisiones por la depreciación experimentada.

Los bienes recibidos con carácter gratuito se valoran por los gastos necesarios hasta su incorporación al patrimonio de la Fundación, independientemente del valor venal de los mismos.

La Fundación no amortiza sus Bienes del Patrimonio Histórico y constituye, en el caso de ser necesario, la provisión para reparación y conservación de los bienes adecuada por el importe estimado para atender a las reparaciones y conservación extraordinarias.

5. Permutas

a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo

No aplica

b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo

No aplica

6. Instrumentos financieros

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	57.067,00
B) Activo corriente. IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	471.890,00
B) Activo corriente. VI. Inversiones financieras a corto plazo	725.000,00
B) Activo corriente. VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.413.759,00

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Pasivo no corriente. II. Deudas a largo plazo	30.000,00
C) Pasivo corriente. III. Deudas a corto plazo	276.567,00
C) Pasivo corriente. VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	359.001,00

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valorarán inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valorarán posteriormente por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

La naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, así como los criterios aplicados en dicha designación y una explicación de cómo la entidad ha cumplido con los requerimientos señalados en la norma de registro y valoración relativa a instrumentos financieros:

No aplicable

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

No aplicable.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

No aplicable

Contratos de garantías financieras, indicando el criterio seguido tanto en la valoración inicial como posterior:

No aplicable.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro:

No aplicable.

Los criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.:

Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

7. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	57.067,00

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

8. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. II. Existencias	15.165,00

Existencias no generadoras de flujos de efectivo:

No aplicable.

Existencias generadoras de flujos de efectivo:

Los bienes y servicios comprendidos en las existencias se valorarán por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública.

La Fundación mantiene un stock de publicaciones editadas con el sello "Publicaciones de la Residencia de Estudiantes" que comercializa a través de venta directa en la propia Fundación y en su página web y a través de distribuidoras. De acuerdo con el marco conceptual del PGC 2007 para que un activo pueda reconocerse y registrarse en balance es necesario, entre otras condiciones, que "sea probable la obtención a partir de los mismos de beneficios o rendimientos económicos para la empresa en el futuro, y siempre que se puedan valorar con fiabilidad". La Fundación, de acuerdo con el principio de prudencia y teniendo en cuenta que el stock de publicaciones no es realizable a corto plazo ha optado por no activar estas existencias de publicaciones y recoger la información sobre las mismas en esta nota de la Memoria. La Fundación estima que el valor de realización de los títulos editados en los tres últimos años, calculado descontando del precio de venta los gastos de distribución, es de 59.898.

9. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.349.425,00
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	1.376.608,00
A) 6. Aprovisionamientos	-303.146,00
A) 7. Otros ingresos de la actividad	2.617,00
A) 8. Gastos de personal	-1.158.203,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-1.274.015,00
A) 10. Amortización del inmovilizado	-39.987,00
A) 14. Ingresos financieros	24.815,00
B) 1. Subvenciones recibidas	875.789,00

a) Ingresos y gastos propios

Los ingresos y gastos se imputan cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aun las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

b) Resto de ingresos y gastos

No aplicable.

12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

13. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
8. Gastos de personal	-1.158.203,00

Los gastos de personal se imputan cuando se produce la corriente real de servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	15.000,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros	487.310,00

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan.

Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se seguirá este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocerán directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocerán directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos hasta que adquieran la condición de no reintegrables. A estos efectos, se considerarán no reintegrables cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

15. Combinaciones de negocio

INEXISTENCIA DE COMBINACIONES DE NEGOCIO

16. Fusiones entre entidades no lucrativas

No aplicable.

17. Negocios conjuntos

No aplicable.

18. Transacciones entre partes vinculadas

No aplicable.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

Análisis:

Durante 2016 se dio de baja una aplicación informática, totalmente amortizada, por obsolescencia y desuso de la misma por importe de 1.603 euros.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
200 Investigación	3.606,00	0,00	0,00	3.606,00
203 Propiedad industrial	355,00	0,00	0,00	355,00
206 Aplicaciones informáticas	1.390.270,00	0,00	1.603,00	1.388.667,00
TOTAL	1.394.231,00	0,00	1.603,00	1.392.628,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
200 Investigación	3.606,00	0,00	0,00	3.606,00
203 Propiedad industrial	355,00	0,00	0,00	355,00
206 Aplicaciones informáticas	1.390.270,00	0,00	1.603,00	1.388.667,00
TOTAL	1.394.231,00	0,00	1.603,00	1.392.628,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
200 Investigación	0,00	0,00	0,00	0,00
203 Propiedad industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
206 Aplicaciones informáticas	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

No aplicable.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	0,00	0,00	0,00

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

4. Información

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	938.279,00	320,00	5.963,00	932.636,00
216 Mobiliario	451.478,00	0,00	168,00	451.310,00
217 Equipos para procesos de información	401.375,00	1.514,00	0,00	402.889,00
219 Otro inmovilizado material	103.453,00	4.068,00	1.552,00	105.969,00
TOTAL	1.894.585,00	5.902,00	7.683,00	1.892.804,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	875.117,00	13.308,00	5.963,00	882.462,00
216 Mobiliario	403.759,00	10.907,00	168,00	414.498,00
217 Equipos para procesos de información	393.144,00	3.774,00	0,00	396.918,00
219 Otro inmovilizado material	79.161,00	11.998,00	1.552,00	89.607,00
TOTAL	1.751.181,00	39.987,00	7.683,00	1.783.485,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
216 Mobiliario	0,00	0,00	0,00	0,00
217 Equipos para procesos de información	0,00	0,00	0,00	0,00
219 Otro inmovilizado material	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

No procede.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	143.404,00	-34.085,00	0,00	109.319,00

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	143.404,00	-34.085,00	0,00	109.319,00
TOTAL	143.404,00	-34.085,00	0,00	109.319,00

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

Mediante Orden del Consejo de Ministros de 18 de noviembre de 2011 se autorizó a la Fundación, por tiempo indefinido, el uso de los cuatro edificios de la C/ Pinar nº 21 y 23 de Madrid así como de sus accesos y jardines.

4. Información**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	0,00	0,00	0,00
Inmovilizado material NO generadores	143.404,00	-34.085,00	0,00	109.319,00
TOTAL	143.404,00	-34.085,00	0,00	109.319,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

Análisis:

Las adiciones de "Bienes del Patrimonio Histórico" corresponden a obras arte, libros y revistas y otros materiales de archivo adquiridos por la Fundación bien en subastas públicas, bien mediante compra directa a empresas o particulares.

La Fundación formaliza pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su activo. La Dirección de la Fundación estima que las coberturas actuales son apropiadas.

Costes

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
241 Archivos	1.229.137,00	63.920,00	0,00	1.293.057,00
TOTAL	1.229.137,00	63.920,00	0,00	1.293.057,00

Valor neto contable

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Bienes del Patrimonio Histórico	1.229.137,00	63.920,00	0,00	1.293.057,00
TOTAL	1.229.137,00	63.920,00	0,00	1.293.057,00

b. Otra información

Cualquier otra circunstancia de carácter sustantivo que afecte a bienes del Patrimonio Histórico:

Los archivos y fondos bibliográficos se incluyen en esta partida de acuerdo con la Ley de Patrimonio Histórico que dispone que son archivos los conjuntos de documentos reunidos por las personas jurídicas en el ejercicio de sus actividades, al servicio de su utilización para la investigación y la cultura ; y que son bibliotecas las instituciones culturales donde se reúnen y difunden conjuntos o colecciones de libros, manuscritos y otros materiales al servicio de la educación y la investigación.

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	725.000,00	725.000,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	471.890,00	471.890,00
TOTAL	0,00	0,00	1.196.890,00	1.196.890,00

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio				
Activos disponibles para la venta				
Derivados de cobertura				
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento				
Préstamos y partidas a cobrar				
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	265.367,00	1.532.374,00	1.574.810,00	222.931,00
460 Anticipos de remuneraciones	403,00	0,00	403,00	0,00
548 Imposiciones a corto plazo	1.145.000,00	0,00	420.000,00	725.000,00
570 Caja, euros	264.557,00	124.763,00	140.361,00	248.959,00
TOTAL	1.675.327,00	1.657.137,00	2.135.574,00	1.196.890,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	1.675.327,00	1.657.137,00	2.135.574,00	1.196.890,00

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Las inversiones financieras consisten en imposiciones a corto plazo. Todas las inversiones realizadas a lo largo de los ejercicios 2016 y 2015 son conformes con lo establecido en la Resolución de 19 de diciembre de 2003, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, por la que se hace público el acuerdo del Consejo de Gobierno en relación al Código de Conducta de las entidades sin ánimo de lucro para la realización de inversiones financieras temporales, y con las normas internas que la desarr

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar				
Otros				
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio				
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Información general

Corresponde a ayudas recibidas cuyo periodo de ejecución concluye a largo plazo y que se imputarán a resultados cuando se realicen los gastos asociados a los proyectos objeto de las ayudas.

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	276.567,00	276.567,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	276.567,00	276.567,00

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar				
Otros				
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio				
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Información general

Corresponde a ayudas recibidas cuyo periodo de ejecución concluye a corto plazo y que se imputarán a resultados cuando se realicen los gastos asociados a los proyectos objeto de las ayudas.

Como Anexo I a esta Memoria se recoge el detalle de las subvenciones, convenios de colaboración y otras ayudas recibidas pendientes de ejecución a 31 de diciembre de 2016 y 2015.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Otros deudores**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	339.438,00	2.544.554,00	2.826.925,00	57.067,00
TOTAL	339.438,00	2.544.554,00	2.826.925,00	57.067,00

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	561.285,00	0,00	0,00	561.285,00
100 Dotación fundacional	561.285,00	0,00	0,00	561.285,00
113 Reservas voluntarias	1.692.866,00	875.789,00	175.502,00	2.393.153,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-175.502,00	-21.886,00	-175.502,00	-21.886,00
TOTAL	2.078.649,00	853.903,00	0,00	2.932.552,00

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está acogida al régimen fiscal establecido en la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, al cumplir los requisitos establecidos.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**13.1. Ayudas monetarias y otros**

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-303.452,00
(601) Compras de materias primas	306,00
TOTAL	-303.146,00

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Corresponde fundamentalmente a compras de materias primas y otros aprovisionamientos para el desarrollo de la actividad residencial.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-900.452,00
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-257.751,00
TOTAL	-1.158.203,00

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-13.045,00
(622) Reparaciones y conservación	-116.795,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-55.749,00
(624) Transportes	-67.840,00
(625) Primas de seguros	-24.952,00
(626) Servicios bancarios y similares	-5.927,00
(628) Suministros	-48.357,00
(629) Otros servicios	-929.108,00
(631) Otros tributos	-12.242,00
TOTAL	-1.274.015,00

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	1.334.425,00	Patronos y otras entidades	15.000,00	FECYT
TOTAL	1.334.425,00		15.000,00	

Actividad mercantil

Ventas e ingresos de la actividad mercantil: 1.376.608,00

Procedencia:

Este epígrafe de la cuenta de resultados del ejercicio recoge principalmente los ingresos obtenidos por la Fundación como lugar de acogida de investigadores y creadores y como foco promotor de la universalidad de la cultura, junto con los ingresos derivados de la distribución de las ediciones del sello editorial Publicaciones de la Residencia de Estudiantes y otros ingresos ligados a su actividad cultural. Se incluyen en esta partida también los ingresos de los programa de becas.

Otra información

Otros ingresos de la actividad: 2.617,00

Procedencia:

El importe registrado en esta partida corresponde a servicios de comedor prestados al personal.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	487.310,00	0,00	0,00	487.310,00
TOTAL	487.310,00	0,00	0,00	487.310,00

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	15.000,00
TOTAL	15.000,00

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Actividades divulgación científica	725	Administración Estatal	FECYT
Proyecto Red de Centros	130	Entidad privada	Fundación Marcelino Botín
Adquisición Legado Grande Covián	130	Administración Estatal	Ministerio de Educación y Cultura
Desarrollo servicios y recursos Centro Documentación. Compra fondos.	130	Administración Estatal	Consejo Superior de Investigaciones Científicas
Desarrollo servicios y recursos Centro Documentación. Compra fondos.	130	Administración Estatal	Consejo Superior de Investigaciones Científicas
Desarrollo servicios y recursos Centro Documentación. Compra fondos.	130	Administración Estatal	Consejo Superior de Investigaciones Científicas
Desarrollo servicios y recursos Centro Documentación. Compra fondos.	130	Administración Estatal	Consejo Superior de Investigaciones Científicas
Desarrollo servicios y recursos Centro Documentación. Compra fondos.	130	Administración Estatal	Consejo Superior de Investigaciones Científicas

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Actividades divulgación científica	2015	2016	15.000,00	0,00	15.000,00	15.000,00
Proyecto Red de Centros	1999	1999	390.658,00	374.647,00	0,00	374.647,00
Adquisición Legado Grande						

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Covián	1999	1999	12.022,00	0,00	0,00	0,00
Desarrollo servicios y recursos Centro Documentación. Compra fondos.	2007	2007	450.000,00	156.803,00	0,00	156.803,00
Desarrollo servicios y recursos Centro Documentación. Compra fondos.	2008	2008	450.000,00	367.747,00	0,00	367.747,00
Desarrollo servicios y recursos Centro Documentación. Compra fondos.	2009	2009	490.000,00	460.000,00	0,00	460.000,00
Desarrollo servicios y recursos Centro Documentación. Compra fondos.	2010	2010	350.000,00	337.047,00	0,00	337.047,00
Desarrollo servicios y recursos Centro Documentación. Compra fondos.	2011	2011	315.000,00	274.126,00	0,00	274.126,00

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Se han cumplido todas las condiciones establecidas.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Actividad cultural

Tipo: Propia

Sector: Cultura

Función: Bienes y servicios

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

Descripción detallada de la actividad:

En la memoria de actividades de la Residencia de Estudiantes de 2016 se da cuenta detallada de todas las actividades realizadas durante el ejercicio.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	20,00	19,00	34.200,00	31.902,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN- DETERMINADO
Personas físicas	150.000,00	150.000,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-5.000,00	-3.678,00	0,00	-3.678,00
Gastos de personal	-783.000,00	-789.761,00	0,00	-789.761,00
Otros gastos de la actividad	-757.000,00	-559.249,00	0,00	-559.249,00
Servicios exteriores y otros gastos	-757.000,00	-559.249,00	0,00	-559.249,00
Amortización del inmovilizado	-24.000,00	-17.987,00	0,00	-17.987,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.569.000,00	-1.370.675,00	0,00	-1.370.675,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	16.000,00	2.971,00	0,00	2.971,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	6.000,00	63.920,00	0,00	63.920,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	22.000,00	66.891,00	0,00	66.891,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.591.000,00	1.437.566,00	0,00	1.437.566,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acceso de usuarios al Centro de Documentación	Horas anuales de apertura al público	1.600,00	1.604,00
Organización de exposiciones	Número de exposiciones	3,00	3,00
Itinerancia de exposiciones	Número de itinerancias	3,00	13,00

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Celebración de seminarios, mesas redondas, conferencias y otros actos públicos	Número de actos	90,00	78,00
Presencia en los actos de todas las líneas de actuación del proyecto	Porcentaje de líneas de actuación	100,00	100,00
Preparación de publicaciones	Número de títulos	5,00	10,00
Preparación de nuevos contenidos digitales	Número de contenidos	210,00	263,00
Incrementar el número de visitas a la web	Porcentaje de incremento	10,00	3,89
Traducción de contenidos	Traducción del material promocional	100,00	100,00

A2. Actividad residencial

Tipo: Mercantil

Sector: Cultura

Función: Bienes y servicios

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

Descripción detallada de la actividad:

A través de su esta actividad la Residencia de Estudiantes dando cumplimiento a sus fines fundacionales y fiel a su vocación inicial de lugar de diálogo e intercambio científico y creativo, recibe a numerosos investigadores, científicos y creadores que la visitan en estancias cortas, además de a un núcleo de estudiantes de postgrado y jóvenes creadores propiciando una convivencia entre maestros y jóvenes que ha convertido a la Residencia tanto en un lugar de estudio y recuperación del pasado cultural del primer tercio del siglo XX como en un foro donde exponer, reflexionar y trabajar sobre la actualidad y el futuro de la ciencia y la creación artística.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	16,00	15,00	27.000,00	22.986,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	1.640.000,00	1.376.608,00

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-314.000,00	-299.468,00	0,00	-299.468,00
Gastos de personal	-393.000,00	-368.442,00	0,00	-368.442,00
Otros gastos de la actividad	-873.000,00	-714.766,00	0,00	-714.766,00
Servicios exteriores y otros gastos	-873.000,00	-714.766,00	0,00	-714.766,00
Amortización del inmovilizado	-40.000,00	-22.000,00	0,00	-22.000,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.620.000,00	-1.404.676,00	0,00	-1.404.676,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	20.000,00	2.931,00	0,00	2.931,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	20.000,00	2.931,00	0,00	2.931,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.640.000,00	1.407.607,00	0,00	1.407.607,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Porcentaje del índice de ocupación	% de incremento	5,00	5,89
Crecimiento de la actividad de restauración	% de incremento	5,00	7,94
Convocatoria de becas para estudiantes de postgrado, artistas y creadores	Número de becas convocadas en 2016	10,00	14,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.678,00	-299.468,00
Gastos de personal	-789.761,00	-368.442,00
Otros gastos de la actividad	-559.249,00	-714.766,00
Servicios exteriores y otros gastos	-559.249,00	-714.766,00
Amortización del inmovilizado	-17.987,00	-22.000,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-1.370.675,00	-1.404.676,00
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.971,00	2.931,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	63.920,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	66.891,00	2.931,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.437.566,00	1.407.607,00

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-303.146,00	0,00	-303.146,00
Gastos de personal	-1.158.203,00	0,00	-1.158.203,00
Otros gastos de la actividad	-1.274.015,00	0,00	-1.274.015,00
Servicios exteriores y otros gastos	-1.274.015,00	0,00	-1.274.015,00
Amortización del inmovilizado	-39.987,00	0,00	-39.987,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.775.351,00	0,00	-2.775.351,00
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	5.902,00	0,00	5.902,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	63.920,00	0,00	63.920,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	69.822,00	0,00	69.822,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.845.173,00	0,00	2.845.173,00

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	9.000,00	24.815,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	1.640.000,00	1.376.608,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	20.000,00	15.000,00
Aportaciones privadas	1.425.000,00	1.334.425,00
Otros tipos de ingresos	0,00	2.617,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	3.094.000,00	2.753.465,00

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Los ingresos realizados han sido inferiores en un 11,01% a los previstos.

Los gastos se redujeron un 12,97% sobre los previstos acomodándose a los ingresos disponibles. Esta reducción del gasto se materializó, sobre todo, en la partida de servicios exteriores que resulta inferior en un 21,84% a la presupuestada.

El ejercicio concluye con un excedente negativo de 21.886 euros que será compensado con cargo a reservas, tal y como figuraba ya previsto en el presupuesto en el que se preveía un déficit total de 95.000 euros.

En el cuadro de ingresos obtenidos se han incluido como aportaciones privadas las aportaciones de todas las instituciones que forman parte del patronato de la entidad.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-21.886,00
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	17.987,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.352.688,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	1.370.675,00
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	1.348.789,00
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	1.348.789,00

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.352.688,00
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	69.822,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.422.510,00

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2012 - 31/12/2012	-246.858,00	2.343.069,00	0,00	2.096.211,00	2.096.211,00	100,00	2.325.299,00
01/01/2013 - 31/12/2013	-299.933,00	2.941.282,00	0,00	2.641.349,00	1.848.944,30	100,00	2.912.600,00
01/01/2014 - 31/12/2014	-163.717,00	2.954.000,00	0,00	2.790.283,00	2.654.067,00	100,00	2.899.240,00
01/01/2015 - 31/12/2015	-175.502,00	2.844.505,00	0,00	2.669.003,00	2.669.003,00	100,00	2.808.803,00
01/01/2016 - 31/12/2016	-21.886,00	1.370.675,00	0,00	1.348.789,00	1.348.789,00	100,00	1.422.510,00

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2012 - 31/12/2012	1.989.651,76	106.559,24	0,00	0,00	0,00	2.096.211,00	0,00
01/01/2013 - 31/12/2013		2.806.040,76	0,00	0,00	0,00	2.806.040,76	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014			2.899.240,00	0,00	0,00	2.899.240,00	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015				2.808.803,00	0,00	2.808.803,00	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016					1.422.510,00	1.422.510,00	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia

Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN- CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
241	Fondos centro documentación	31/12/2016	63.920,00	63.920,00	0,00	0,00	0,00	63.920,00	0,00	0,00	0,00
217	Equipos proceso información	28/03/2016	710,00	710,00	0,00	0,00	0,00	710,00	0,00	0,00	0,00
217	Equipos proceso información	02/09/2016	804,00	804,00	0,00	0,00	0,00	804,00	0,00	0,00	0,00
212	Instalaciones	05/07/2016	320,00	320,00	0,00	0,00	0,00	320,00	0,00	0,00	0,00
212	Equipos fotográficos	18/01/2016	1.359,00	1.359,00	0,00	0,00	0,00	1.359,00	0,00	0,00	0,00
212	Equipos audiovisuales	15/02/2016	98,00	98,00	0,00	0,00	0,00	98,00	0,00	0,00	0,00
214	Utililaje	31/05/2016	488,00	488,00	0,00	0,00	0,00	488,00	0,00	0,00	0,00
214	Utililaje	23/03/2016	2.123,00	2.123,00	0,00	0,00	0,00	2.123,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL		69.822,00	69.822,00	0,00	0,00	0,00	69.822,00	0,00	0,00	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.352.688,00
2. Inversiones en cumplimiento de fines				69.822,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	69.822,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				1.422.510,00

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Inmovilizado material	17.987,00	1.783.485,00
		TOTAL	17.987,00	1.783.485,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	60	Aprovisionamientos	Devengo	3.678,00
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Devengo	789.761,00
9. Otros gastos de la actividad	62	Servicios exteriores	Devengo	559.249,00
		TOTAL		1.352.688,00

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
José Manuel García Margallo, Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación	04/11/2016		01/01/1900
José Manuel Soria López, Ministro de Industria, Energía y Turismo	15/04/2016		01/01/1900
Cesar Alierta Izuel, Presidente de Telefónica	08/04/2016		01/01/1900
Jesús Manuel Gracia Aldaz, Secretario de Estado de Cooperación Internacional y para Iberoamérica	02/12/2016		01/01/1900
José María Lassalle Ruiz; Secretario de Estado de Cultura	18/11/2016		01/01/1900
Fernando Benzo Sainz, Subsecretario del Ministerio de Educación Cultura y Deporte	18/11/2016		01/01/1900
D. Miguel Temboury Redondo, Subsecretario del Ministerio de Economía y Competitividad	23/09/2016		01/01/1900
Victor Calvo-Sotelo Ibáñez Martín, Secretario de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Información	18/11/2016		01/01/1900
Jesús Leguina Villa	14/05/2016		01/01/1900

Nuevos nombramientos de patronos y representantes

PATRONO	NIF PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	NIF REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Alfonso Dastis Quecedo; Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación	01498025N	04/11/2016			
Alvaro Nadal Belda, Ministro de Energía, Turismo y Agenda Digital	07231403L	04/11/2016			
Jesús Nuñez Velázquez, Presidente de la Fundación Obra Social y Monte de Piedad de Madrid	51563965N	09/06/2016			
José María Álvarez-Pallete López, Presidente de Telefónica	50705869T	08/04/2016			
Fernando García Casas, Secretario de Estado de Cooperación Internacional y para Iberoamérica	02699141E	02/12/2016			
Fernando Benzo Sainz, Secretario de Estado de Cultura	32766402G	18/11/2016			
José Canal Muñoz, Subsecretario del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte	07011854M	18/11/2016			

PATRONO	NIF PATRONO	FECHA NOMBRA-MIENTO PATRONO	REPRESEN-TANTE	NIF REPRESEN-TANTE	FECHA NOMBRA-MIENTO REPRESEN-TANTE
Alfredo González-Panizo Tamargo, Subsecretario del Ministerio de Economía, Industria y Competitividad	53534133T	11/11/2016			
José María Lassalle Ruiz, Secretario de Estado para la Sociedad de la Información y la Agenda Digital	13768249N	18/11/2016			

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

32

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Administrativos	0,00	3,00	3,00
Coordinadores	5,00	2,00	7,00
Dirección	0,00	1,00	1,00
Operarios	1,00	4,00	5,00
Responsables de área	1,00	4,00	5,00
Técnicos	2,00	9,00	11,00
TOTAL	9,00	23,00	32,00

17.7. Auditoría

Indicar el importe desglosado por conceptos de los honorarios por auditoría de cuentas y otros servicios prestados por los auditores de cuentas; en particular, se detallará el total de los honorarios cargados por otros servicios de verificación así como el total de los honorarios cargados por servicios de asesoramiento fiscal. El mismo desglose de información se dará de los honorarios correspondientes a cualquier entidad del mismo grupo a que perteneciese el auditor de cuentas, o a cualquier otra entidad con la que el auditor esté vinculado por control, propiedad común o gestión:

Auditoría realizada por la Intervención General de la Administración del Estado

INVENTARIO**Bienes y derechos**

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
200 Investigación	Varios según detalle adjunto	14/12/1989	3.606,00	0,00	3.606,00		Fines
203 Propiedad industrial	Varios según detalle adjunto	14/12/1989	355,00	0,00	355,00		Fines
206 Aplicaciones informáticas	Varios según detalle adjunto	14/12/1989	1.388.667,00	0,00	1.388.667,00		Fines
	TOTAL		1.392.628,00	0,00	1.392.628,00		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
212 Instalaciones técnicas	Varios según detalle adjunto	14/12/1989	932.636,00	0,00	882.462,00		Fines
216 Mobiliario	Varios según detalle adjunto	14/12/1989	451.310,00	0,00	414.498,00		Fines
217 Equipos para procesos de información	Varios según detalle adjunto	14/12/1989	402.889,00	0,00	396.918,00		Fines
219 Otro inmovilizado material	Varios según detalle adjunto	14/12/1989	105.969,00	0,00	89.067,00		Fines
	TOTAL		1.892.804,00	0,00	1.782.945,00		

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
32	Otros aprovisionamientos	31/12/2016	15.165,00	0,00	0,00		Fines
	TOTAL		15.165,00	0,00	0,00		

Bienes del Patrimonio Histórico

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
241	Archivos	14/12/1989	90.152,00	0,00	0,00		Dotación
241	Archivos	31/12/1997	42.071,00	0,00	0,00		Dotación
241	Archivos	31/12/1998	18.030,00	0,00	0,00		Dotación
241	Archivos	31/12/1999	50.425,00	0,00	0,00		Dotación
241	Archivos	14/12/1989	1.092.379,00	0,00	0,00		Fines
	TOTAL		1.293.057,00	0,00	0,00		

Activos financieros a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
548	Imposiciones a corto plazo BBVA	31/12/2016	125.000,00	0,00	0,00		Fines
548	Imposiciones a corto plazo B Santander	31/12/2016	600.000,00	0,00	0,00		Fines
	TOTAL		725.000,00	0,00	0,00		

Obligaciones

Por subvenciones reintegrables

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Deuda a l.p. transformable en subvenciones	31/12/2016	30.000,00	0,00	0,00	0,00
Deudas a c.p transformables en subvenciones	31/12/2016	276.567,00	0,00	0,00	0,00
		306.567,00	0,00	0,00	0,00

LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos

FUNDACIÓN RESIDENCIA DE ESTUDIANTES
Informe de auditoría de las cuentas anuales
Ejercicio 2016
Oficina Nacional de Auditoría

Índice

- I. INTRODUCCIÓN.
- II. OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES.
- III. OPINIÓN.
- IV. INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS.

I. Introducción

La Intervención General de la Administración del Estado, a través de la Oficina Nacional de Auditoría, en uso de las competencias que le atribuye el artículo 168 de la Ley General Presupuestaria ha auditado las cuentas anuales de la Fundación Residencia de Estudiantes que comprenden, el balance de situación a 31 de diciembre de 2016, la cuenta de resultados y la memoria correspondiente al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

La Directora de la Fundación Residencia de Estudiantes es responsable de la formulación de las cuentas anuales de la entidad de acuerdo con el marco de información financiera que se detalla en la nota 2 de la memoria adjunta y en particular de acuerdo con los principios y criterios contables, asimismo, es responsable del control interno que considere necesario para permitir que las citadas cuentas anuales estén libres de incorrección material.

Las cuentas anuales a las que se refiere el presente informe fueron formuladas por la Directora de la Fundación Residencia de Estudiantes con fecha 31 de marzo de 2017 y fueron puestas a disposición de la Oficina Nacional de Auditoría el 23 de mayo de 2017.

La información relativa a las cuentas anuales queda contenida en el fichero FD1350_2016_F_170523_191223_Cuentas.zip cuyo resumen electrónico es A2600A2F7B0D547D2E6FCAECFCCB75E29FDDD03C7DBC598AD72AB2768E77AF7C y está depositado en la aplicación CICEP. Red de la Intervención General de la Administración del Estado.

II. Objetivo y alcance del trabajo: Responsabilidad de los auditores

Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre si las cuentas anuales adjuntas expresan la imagen fiel, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del Sector Público. Dichas normas exigen que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable, aunque no absoluta, de que las cuentas anuales están libres de incorrección material.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia adecuada y suficiente sobre los importes y la información recogida en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación razonable por parte del gestor de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de los criterios contables y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por el gestor, así como la evaluación de la presentación global de las cuentas anuales.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría.

III. Opinión

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación Residencia de Estudiantes a 31 de diciembre de 2016, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

IV. Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

De conformidad con lo previsto en el artículo 129.3 de la Ley General Presupuestaria la Fundación Residencia de Estudiantes tiene que presentar junto con las cuentas anuales, un informe relativo al cumplimiento de las obligaciones de carácter económico-financiero que asume como consecuencia de su pertenencia al sector público.

Nuestro trabajo se ha limitado a verificar que se ha elaborado de acuerdo con su normativa reguladora y que la información contable que contiene concuerda con la de las cuentas anuales auditadas.

El presente informe de auditoría ha sido firmado electrónicamente a través de la aplicación CICEP. Red de la Intervención General de la Administración del Estado por la Jefa de División de la Oficina Nacional de Auditoría, y por el Director de Auditoría, en Madrid, 7 de junio de 2017.